

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
THỊ XÃ ĐỨC PHỔ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 191 /HĐND  
V/v đề nghị tham gia góp ý  
dự thảo Báo cáo tình hình  
hoạt động của HĐND thị xã  
năm 2021; phương hướng,  
nhiệm vụ năm 2022

Đức Phổ, ngày 23 tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã.

Thực hiện quy định tại Điều 8, Quy định số 4054-QĐ/TU ngày 24/10/2014 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp trong tỉnh tiếp thu góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp và nhân dân, Thường trực HĐND thị xã đề nghị:

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã tham gia góp ý bằng văn bản đối với dự thảo báo cáo tình hình hoạt động của HĐND thị xã năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 (có Dự thảo Báo cáo kèm theo). Thời gian các cơ quan, đơn vị tham gia góp ý và gửi cho Thường trực HĐND thị xã (đồng gửi Văn phòng thị xã) **chậm nhất đến ngày 30/11/2021.**

Rất mong sự quan tâm góp ý của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã./.

Nơi nhận: 

- Như trên;
- TT HĐND thị xã;
- Phó Chánh VP<sup>Khánh</sup>;
- CVVP<sup>Quý</sup>;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



  
**Nguyễn Thị Kiều**

Số: /BC-HĐND

Đức Phố, ngày tháng năm 2021

**DƯ THẢO**

**BÁO CÁO**

**Tình hình hoạt động của HĐND thị xã năm 2021;  
Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022  
(*Phục vụ kỳ họp HĐND thị xã cuối năm 2021*)**

Theo chức năng, nhiệm vụ, Thường trực HĐND thị xã báo cáo tình hình hoạt động của HĐND thị xã năm 2021 và xác định nhiệm vụ, giải pháp năm 2022, như sau:

**I. Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND thị xã**

***1. Về tổng kết hoạt động của HĐND thị xã khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021***

Thường trực HĐND thị xã tổ chức Hội nghị tổng kết về tổ chức và hoạt động của HĐND khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021 vào ngày 05/3/2021. Tại hội nghị tổng kết đã đánh giá kết quả hoạt động, trong đó nêu lên những ưu điểm; tồn tại, hạn chế; nguyên nhân; bài học kinh nghiệm trong việc tổ chức, hoạt động của HĐND thị xã và đề xuất những giải pháp để nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động trong nhiệm kỳ 2021-2026. Đồng thời, tại hội nghị đã biểu dương khen thưởng cho 20 tập thể và 75 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

***2. Về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026***

Thực hiện Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 và các văn bản, quy định có liên quan, ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND thị xã đã đề nghị Thường trực HĐND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ theo quy định của pháp luật về bầu cử; trong đó lưu ý hoàn thành việc dự kiến, điều chỉnh dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp mình theo quy định.

Đối với công tác bầu cử đại biểu HĐND thị xã, Thường trực HĐND thị xã dự kiến, điều chỉnh dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND thị xã khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026, báo cáo Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất và lần thứ hai. Ngoài ra, Thường trực HĐND thị xã tham dự và đóng góp ý kiến tại các Hội nghị hiệp thương do Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã tổ chức.

### **3. Về tổ chức các kỳ họp HĐND thị xã và phiên họp Thường trực HĐND thị xã**

#### **3.1. Tổ chức kỳ họp HĐND thị xã: Trong năm tổ chức 04 kỳ họp**

- Kỳ họp lần thứ 20 khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021 (kỳ họp chuyên đề): Họp ngày 28/01/2021, để bầu bổ sung chức danh Chủ tịch UBND thị xã nhiệm kỳ 2016-2021 và quyết định một số nội dung theo thẩm quyền. Ban hành 02 nghị quyết.

- Kỳ họp thứ nhất HĐND thị xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026: Họp ngày 30/7/2021, để bầu các chức danh HĐND, UBND, Hội thẩm nhân dân theo quy định và xem xét, quyết định một số nội dung thuộc thẩm quyền. Ban hành 14 nghị quyết.

- Kỳ họp thứ hai (kỳ họp chuyên đề): Họp ngày 12/11/2021, để xem xét, quyết định một số nội dung theo đề nghị của Chủ tịch UBND thị xã. Ban hành 30 nghị quyết.

- Kỳ họp thứ ba (kỳ họp thường lệ cuối năm 2021): Họp ngày 16-17/12/2021, dự kiến thông qua 09 nghị quyết.

#### **3.2. Tổ chức các Phiên họp HĐND thị xã**

Thường trực HĐND thị xã tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND thị xã để: Đánh giá, xếp loại Phó Trưởng các Ban HĐND thị xã hoạt động chuyên trách; tập thể HĐND và Phó Chủ tịch HĐND xã, phường (hoạt động chuyên trách) năm 2020 theo thẩm quyền; Xét chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng; Xem xét, thống nhất một số vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp theo đề nghị của UBND thị xã; dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người ứng cử đại biểu HĐND thị xã nhiệm kỳ 2021-2026; Xem xét, quyết định Ủy viên các Ban HĐND thị xã, thành lập Tổ đại biểu và chỉ định Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu HĐND thị xã, nhiệm kỳ 2021-2026; thống nhất nhân sự Trưởng, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân; xem xét việc sử dụng nguồn kinh phí cắt giảm chi thường xuyên năm 2021 bổ sung dự phòng chi ngân sách để dành nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19; cho ý kiến về dự thảo Quyết định phân công nhiệm vụ cho các thành viên Thường trực HĐND thị xã; dự thảo Quy chế hoạt động của HĐND thị xã nhiệm kỳ 2021-2026; xem xét các nội dung chương trình giám sát năm 2022; triển khai thực hiện các nhiệm vụ còn lại trong các tháng cuối năm 2021.

- Tổ chức các Hội nghị: Liên tịch với UBND, UBMTTQVN thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan để thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp HĐND thị xã cuối năm 2021; Trực báo giữa Thường trực HĐND thị xã với Tổ đại biểu HĐND thị xã và Thường trực HĐND các xã, phường năm 2021.

### **4. Về hoạt động đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát và ý kiến kiến, nghị của cử tri**

- Triển khai việc đề xuất chương trình giám sát, khảo sát năm 2022 đến Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã, các Ban HĐND thị xã và xem xét, lựa chọn, trình HĐND thị xã thông qua tại kỳ họp thứ hai.

- Thường trực HĐND thị xã phối hợp cùng Ủy ban bầu cử thị xã kiểm tra, giám sát công tác thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thị xã. Qua kiểm tra, kịp thời đề nghị các xã, phường rút kinh nghiệm, khắc phục những tồn tại hạn chế trong việc triển khai các nhiệm vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy và cả hệ thống chính trị tham gia công tác bầu cử.

- Đôn đốc UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị là đối tượng giám sát xem xét, giải quyết kiến nghị sau các đợt giám sát trong năm 2020 của Thường trực và các Ban HĐND thị xã.

- Đề nghị Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND thị xã phối hợp với Thường trực HĐND và Ban Thường trực UBMTTQVN các xã, phường rà soát, đánh giá kết quả giải quyết, trả lời ý kiến của cử tri tại đợt tiếp xúc với những người ứng cử đại biểu HĐND thị xã, nhiệm kỳ 2021-2026 và các đợt tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND thị xã trước đó. Tổng hợp những ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa được giải quyết, trả lời thỏa đáng đề nghị cấp thẩm quyền tiếp tục giải quyết.

- Phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị Đức Phổ, UBMTTQVN thị xã và Thường trực HĐND các xã, phường rà soát, đánh giá kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh tại các đợt tiếp xúc cử tri năm 2020. Sau khi rà soát, Thường trực HĐND thị xã có văn bản đề nghị Thường trực HĐND, UBMTTQVN tỉnh kiến nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo giải quyết đối với những vấn đề trả lời chưa đạt yêu cầu hoặc chưa được xem xét giải quyết.

- Giao các Ban HĐND thị xã triển khai thực hiện hoàn thành các nội dung giám sát năm 2021 đã được Thường trực HĐND thị xã phân công bằng hình thức phù hợp, đảm bảo trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19.

### **5. Về hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân**

- Về tiếp công dân:

+ Thường trực HĐND thị xã xây dựng lịch tiếp công dân định kỳ năm 2021; tuy nhiên, từ đầu năm đến nay, không có công dân đăng ký tiếp với Thường trực HĐND.

+ Dự các cuộc tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND thị xã.

- Về tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân: Trong năm, Thường trực HĐND thị xã đã tiếp nhận 02 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo và 01 đơn phản ánh của công dân. Thường trực HĐND thị xã đã xem xét, chuyển cơ quan chức năng giải quyết và báo cáo kết quả giải quyết cho

Thường trực HĐND thị xã; đồng thời, thông báo cho công dân có đơn được biết theo quy định.

### **6. Hoạt động tiếp xúc cử tri:**

- *Hoạt động tiếp xúc cử tri với những người ứng cử đại biểu HĐND thị xã, nhiệm kỳ 2021-2026:* Thực hiện kế hoạch của Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã về tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Thường trực HĐND thị xã, lãnh đạo các Ban (tái cử) đã tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri theo kế hoạch. Tuy nhiên, cũng trong thời gian này, do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên việc tiếp xúc cử tri được điều chỉnh linh hoạt, đảm bảo công tác phòng, chống dịch.

Những ý kiến phản ánh tâm tư, nguyện vọng của cử tri trong đợt tiếp xúc vận động bầu cử đại biểu HĐND thị xã, nhiệm kỳ 2021-2026 được Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã tổng hợp, báo cáo với HĐND thị xã tại kỳ họp thứ nhất và đã được UBND thị xã trả lời tại báo cáo số 251/BC-HĐND ngày 23/7/2021. Những nội dung trả lời của UBND thị xã, Thường trực HĐND thị xã đã đề nghị Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND thị xã và Thường trực HĐND các xã, phường rà soát, đánh giá để tiếp tục kiến nghị giải quyết.

- *Hoạt động tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND thị xã trước kỳ họp HĐND thị xã cuối năm 2021:* Do diễn biến của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thị xã diễn biến phức tạp, Thường trực HĐND thị xã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã đề nghị Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND thị xã, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, phường có cách thức phù hợp để thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri. Qua thu thập, đã phối hợp rà soát, phân loại và tổng hợp, đề nghị Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi kiến nghị Quốc hội giải quyết có 07 ý kiến; đề nghị các cơ quan chức năng tỉnh giải quyết có 25 ý kiến; đề nghị các cơ quan chức năng thuộc thị xã giải quyết có 34 ý kiến.

Phối hợp với Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị Đức Phổ, UBND thị xã, UBMTTQVN thị xã tiếp tục rà soát, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và tổ chức cho đại biểu Quốc hội về tiếp xúc cử tri tại thị xã (có 08 ý kiến kiến nghị với Quốc hội và 09 ý kiến kiến nghị UBND tỉnh).

### **7. Các hoạt động khác**

- Tham gia các hoạt động thăm hỏi gia đình chính sách; thăm, viếng các đồng chí nguyên lãnh đạo chủ chốt của thị xã qua các thời kỳ nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu-năm 2021 theo kế hoạch của thị xã.

- Dự các cuộc hội nghị: quán triệt, triển khai Nghị quyết HĐND thị xã và quyết định giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021; tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước, công tác quản lý thuế năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021; Kỷ niệm 75 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam và tổng kết hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi khóa XIV, nhiệm kỳ 2016-2021; sơ kết của Mặt trận, hội đoàn thể 6

tháng đầu năm; trực tuyến toàn quốc và các hội nghị của tỉnh, thị xã tổ chức về việc triển khai công tác bầu cử Quốc hội XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; dự triển khai và tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã; dự Lễ giao, nhận quân NVQS năm 2021; các Hội nghị Thị ủy trong năm.

- Dự các Hội nghị UBMTTQVN thị xã tổ chức hiệp thương đề giới thiệu và lập danh sách nhân sự ứng cử đại biểu HĐND thị xã nhiệm kỳ 2021-2026; Hội nghị hướng dẫn về việc lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người giới thiệu ứng cử; Hội nghị hướng dẫn việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND; Hội nghị gặp gỡ, tiếp xúc cử tri với người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh và thị xã; Hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội trước và sau kỳ họp thứ 2 của Quốc hội; các Hội nghị triển khai phổ biến Luật của thị xã.

- Dự các cuộc giám sát, họp thăm tra, triển khai công việc, phân công nhiệm vụ của các Ban HĐND thị xã.

- Dự Hội nghị tổng kết hoạt động nhiệm kỳ 2016-2021 và kỳ họp thứ nhất nhiệm kỳ 2021-2026 của HĐND các xã, phường.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thị ủy xây dựng kế hoạch phối hợp năm 2021, chương trình phối hợp giai đoạn 2021-2025 và tổ chức Hội nghị ký kết chương trình phối hợp giữa các đơn vị.

- Làm việc thống nhất với Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã, Chánh án Toà án nhân dân thị xã về nhân sự Đoàn Hội thẩm nhân dân, Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân thị xã, nhiệm kỳ 2021-2026

### **8. Ban hành các văn bản**

- Kế hoạch chương trình công tác của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2021.

- Kết luận của Thường trực HĐND thị xã về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ năm 2020 đối với các đồng chí Phó Ban chuyên trách HĐND thị xã, Phó Chủ tịch HĐND các xã, phường theo thẩm quyền được Ban Thường vụ Thị ủy ủy quyền.

- Các Nghị quyết của HĐND thị xã tại kỳ họp thứ 20, khoá XI nhiệm kỳ 2016-2021 (02 Nghị quyết)

- Các Nghị quyết của HĐND thị xã tại kỳ họp thứ nhất, khoá I nhiệm kỳ 2021-2026 (14 Nghị quyết).

- Các Nghị quyết của HĐND thị xã tại kỳ họp thứ hai (kỳ họp chuyên đề) HĐND thị xã khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026 (30 Nghị quyết).

- Các Nghị quyết của Thường trực HĐND thị xã: phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND các xã, phường; phê chuẩn Ủy viên các Ban HĐND thị xã khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026; thành lập Tổ đại biểu và chỉ định Tổ trưởng, Tổ phó Tổ đại biểu HĐND thị xã, nhiệm kỳ 2021-2026; công nhận Trưởng, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân thị xã, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Các Thông báo về: dự kiến và điều chỉnh dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND thị xã, nhiệm kỳ 2021-2026; thống nhất chủ trương các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp theo đề nghị của UBND thị xã (có 07 vấn đề); các kết luận của Thường trực HĐND thị xã tại các Phiên họp Thường trực HĐND thị xã.

- Các báo cáo: tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND thị xã nhiệm kỳ 2016-2021 và phương hướng nhiệm kỳ 2021-2026; tổng kết chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và kế hoạch thực hiện UNCAC; kết quả rà soát, đánh giá việc giải quyết trả lời ý kiến cử tri tại báo cáo số 81/BC-UBND ngày 02/6/2021 của UBND tỉnh; kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2020 của HĐND thị xã; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 30/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về triển khai thi hành pháp luật về lĩnh vực tư pháp; các báo cáo định kỳ tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng của HĐND thị xã.

- Các Công văn: đề nghị UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát của Thường trực và các Ban HĐND thị xã tại các đợt giám sát 6 tháng cuối năm 2020; đề nghị các Ban HĐND thị xã, Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND, các vị đại biểu HĐND thị xã và các xã, phường: đề xuất nội dung giám sát của HĐND thị xã năm 2022; tổ chức rà soát, đánh giá việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại đợt tiếp xúc với người ứng cử đại biểu HĐND thị xã, nhiệm kỳ 2021-2026 và tại các đợt tiếp xúc cử tri trước đó; các ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh; về việc xác định khoá của HĐND thị xã, nhiệm kỳ 2021-2026; về việc thống nhất nhân sự và triển khai bầu Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân thị xã, nhiệm kỳ 2021-2026; triển khai kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân cán bộ HĐND năm 2021.

## **II. Hoạt động của các Ban HĐND thị xã**

### **1. Hoạt động giám sát, khảo sát**

Trên cơ sở chương trình giám sát và sự phân công của Thường trực HĐND thị xã, các Ban HĐND thị xã đã chủ động thành lập Đoàn, xây dựng kế hoạch để tổ chức giám sát, khảo sát:

- Ban Kinh tế - xã hội HĐND thị xã:

+ Khảo sát các công trình do HĐND thị xã quyết định chủ trương đầu tư.

+ Giám sát việc thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn các xã, phường: Phổ Nhơn, Phổ Ninh.

+ Giám sát việc quản lý, sử dụng cơ sở vật chất trường, lớp học dôi dư do UBND thị xã quản lý (có khảo sát một số cơ sở trường lớp học dôi dư trước khi giám sát).

+ Giám sát tình hình khai thác, sử dụng các khu dân cư có vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước để thực hiện tái định cư và bán đấu giá quyền sử dụng đất tại Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất thị xã.

- Ban Pháp chế HĐND thị xã:

+ Giám sát công tác giải quyết đơn, thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND các xã, phường: Phổ Châu, Phổ Văn từ năm 2018-2021.

+ Giám sát tình hình thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở theo pháp lệnh số 34/2007/UBTVQH tại UBND các xã: Phổ An, Phổ Phong.

## **2. Các hoạt động khác**

- Các Ban HĐND thị xã hợp phân công nhiệm vụ thành viên của các Ban.

- Tổ chức thẩm tra các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách của Ban trước các kỳ họp HĐND thị xã theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát; báo cáo định kỳ của các Ban theo quy định.

- Tham gia cùng Thường trực HĐND thị xã đôn đốc UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

- Tham gia cùng Thường trực HĐND thị xã: về công tác xét khen thưởng tổng kết hoạt động của HĐND nhiệm kỳ 2016-2021; công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; chuẩn bị kỳ họp thứ nhất nhiệm kỳ 2021-2026 và các kỳ họp HĐND từ đầu năm đến nay.

- Tham gia đề xuất chương trình giám sát năm 2022 của HĐND thị xã.

## **III. Hoạt động của đại biểu, các Tổ đại biểu HĐND thị xã**

Hầu hết đại biểu tham dự đầy đủ các kỳ họp HĐND thị xã; chủ động thời gian nghiên cứu tài liệu, nắm bắt tình hình thực tế, tham gia phát biểu, thảo luận tại kỳ họp, thể hiện được vai trò, trách nhiệm của người đại biểu dân cử; tham gia các hoạt động của địa phương khi được mời; tích cực tham gia công tác chuẩn bị cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tham gia đề xuất nội dung, chương trình giám sát năm 2022.

Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND thị xã tích cực tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị xã khi được mời.

## **IV. Đánh giá chung**

**1. Ưu điểm:** Năm 2021, mặc dù chịu nhiều ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nhưng HĐND thị xã đã thực hiện cơ bản đảm bảo nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật. Công tác chỉ đạo, điều hoà hoạt động của các Ban HĐND thị xã được thực hiện tốt. Nhiều nội dung quan trọng đã được nghiên cứu, xem xét, quyết định



phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương. Tập trung chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thị xã; tổ chức thành công các kỳ họp, Hội nghị đảm bảo các quy định về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

## **2. Hạn chế:**

Do ảnh hưởng nặng nề, phức tạp của dịch bệnh Covid-19 nên một số hoạt động của HĐND thị xã triển khai chậm so với kế hoạch đề ra, còn 01 nội dung giám sát không tổ chức thực hiện được; việc tiến hành tổ chức tiếp xúc trực tiếp với cử tri chưa thực hiện được; chất lượng tham gia ý kiến của đại biểu tại kỳ họp chưa sâu, chưa sôi nổi; tham gia vào các văn bản lấy ý kiến hoặc nội dung được Thường trực HĐND thị xã đề nghị chưa nhiều; việc theo dõi và phản ánh tình hình địa phương của đại biểu chưa thường xuyên.

Hoạt động kỳ họp đã được Thường trực HĐND thị xã quan tâm đổi mới; tuy nhiên, các kỳ họp HĐND còn bổ sung nhiều nội dung ngoài chương trình xây dựng nghị quyết năm 2021 của HĐND thị xã. Do vậy, không có sự chủ động trong công tác chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp.

## **V. Mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022**

### **1. Mục tiêu**

Thực hiện kịp thời, nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy, Thường trực Thị ủy; nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt chương trình công tác năm 2022 được đề ra; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội và nâng cao đời sống Nhân dân; thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân.

### **2. Các nhiệm vụ chủ yếu**

2.1. Chuẩn bị và tổ chức tốt các kỳ họp HĐND thị xã trong năm, nâng cao chất lượng các kỳ họp, phát huy trách nhiệm, trí tuệ, dân chủ trong thảo luận, chất vấn của đại biểu; thực hiện chức năng quyết định tại kỳ họp đảm bảo quy định.

2.2. Thường trực HĐND thị xã chủ động phối hợp với UBND, UBMTTQVN thị xã và các cơ quan liên quan kịp thời chuẩn bị nội dung kỳ họp, nhất là việc xây dựng dự thảo nghị quyết theo đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 bảo đảm yêu cầu chất lượng, tính khả thi của nghị quyết. Phối hợp có hiệu quả trong hoạt động tiếp xúc cử tri và hoạt động giữa hai kỳ họp HĐND thị xã.

2.3. Các Ban HĐND thị xã theo lĩnh vực được phân công chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã ngay khi chuẩn bị các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND thị xã; tăng cường khảo sát phục

vụ công tác thẩm tra nhằm nâng cao chất lượng báo cáo thẩm tra, cung cấp thông tin cần thiết cho đại biểu HĐND thị xã để thảo luận và quyết định tại kỳ họp.

2.4. Tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã về chương trình giám sát năm 2022. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND thị xã theo Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

2.5. Tăng cường giám sát, theo dõi, nắm bắt tình hình, đặc biệt là những vấn đề bức xúc, nổi cộm được cử tri quan tâm để phối hợp kiến nghị giải quyết; tích cực nghiên cứu các chủ trương, chính sách, các quy định của pháp luật để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ.

2.6. Thực hiện việc tiếp công dân; tiếp nhận và xử lý đơn thư phản ánh, yêu cầu, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định.

2.7. Tổ chức phiên họp chất vấn, giải trình đối với UBND thị xã và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã giữa 2 kỳ họp HĐND thị xã về các vấn đề bức xúc cử tri quan tâm và thực hiện nghị quyết của HĐND thị xã.

2.8. Thực hiện tốt mối quan quan hệ công tác với Thường trực, các Ban HĐND tỉnh; tổ chức hội nghị trực báo trước các kỳ họp thường lệ trong năm giữa Thường trực HĐND thị xã với Thường trực HĐND xã, phường, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND thị xã; tổ chức Đoàn công tác của HĐND thị xã đi nghiên cứu, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND ở các tỉnh bạn.

2.9. Thực hiện một số công tác do Thường trực Thị ủy giao và Thường trực HĐND tỉnh hướng dẫn.

Trên đây là kết quả hoạt động của HĐND thị xã năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022. Thường trực HĐND thị xã kính báo cáo HĐND thị xã./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND thị xã;
- UBND; UBNDTTQVN thị xã;
- Trưởng, Phó các Ban HĐND thị xã;
- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã
- Văn phòng thị xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Kiều**